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EXP.: 7148/2023 
REFERÈNCIA: Intervenció 
ASSUMPTE: Informe sobre estimació de la participació de l'ELBAV en els ingressos de 
l'Ajuntament d'Alzira per a l'exercici 2024 
 
1. INTRODUCCIÓ 

El present informe té com a objectiu realitzar una estimació de la participació de 
l'entitat local de la Barraca d’Aigües Vives (ELBAV, d'ara en avant), en els ingressos 
per diversos conceptes de naturalesa tributària i per la participació en els tributs de 
l'estat, als efectes de la seua consignació en el pressupost de l'exercici 2024. 

2. LA HISENDA DE L'ENTITAT MENOR 

D'acord amb el punt 3 del conveni pel qual es regula el funcionament de l'entitat local 
d'àmbit territorial inferior al municipi de la Barraca d’Aigües Vives, aprovat pel Ple 
d'este Ajuntament en sessió celebrada el dia 24 de novembre de 2004, la seua 
Hisenda estarà constituïda pels següents recursos econòmics: 

«1. Ingressos propis: podran constituir ingressos d'esta naturalesa: 
a) Els derivats de l'aprofitament del seu propi patrimoni i els altres de dret privat que li 
corresponga. 
b) Contribucions especials sobre obres o servicis que execute o preste directament. 
c) Taxes i preus públics pels servicis o activitats que realitze directament o per la utilització 
privativa o l'aprofitament especial del seu domini públic. 
d) Subvencions a l'entitat. 
e) Ingressos per operacions de crèdits. 
f) Altres que la llei poguera atribuir-li. 
Estos ingressos es recaptaran directament per l'entitat local menor.» 

A més de la taxa de guals, de l'expressat apartat c) es desprén que hauran d'imputar-
se a l'ELBAV, per la utilització privativa o l'aprofitament especial del seu domini públic, 
com és el vol, sòl i subsòl, els imports meritats per les taxes del 1,5 en el cas de les 
empreses de subministraments generals, i del 1,9 per cent en el cas de Telefónica de 
España. 

«2. Participació en ingressos del municipi: L'entitat local de la Barraca d'Aigües Vives tindrà dret 
a participar en els ingressos que recapte el municipi pels conceptes i en la proporció que 
s'assenyala a continuació: 
a) Participació municipal en tributs de l'estat: la participació serà la proporcional al nombre 
d'habitants segons l'última rectificació padronal. 
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pàg. 2 
 

b) Participació en impostos municipals: la participació de l'entitat local inframunicipal serà 
l'import del que recapte l'Ajuntament dels contribuents de la dita entitat, o siga, els tributs 
meritats en la mateixa, pels impostos següents: 
- Impost sobre béns immobles 
- Impost sobre activitats econòmica 
- Impost sobre increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana 
- Impost sobre circulació de vehicles de motor 
- Impost sobre construccions 
- Qualsevol altre impost que poguera establir-se  
c) Participació en les taxes de llicències urbanístiques i obertura d'establiments en les mateixes 
condicions de l'apartat b).» 

Finalment, s'establix que:  

«En concepte de gastos es deduirà de la participació en ingressos esmentada un 25% de la 
mateixa. Amb això, es compensarà a l'Ajuntament dels gastos ocasionats per tots els 
conceptes, entre els que s'inclouen els següents: 
1. Gastos dels servicis generals que presta l'ajuntament en tot el terme municipal que no 
vinguen finançats per taxes o preus públics, com són policia, medi ambient, etc. 
2. Gastos que ocasione l'obtenció dels impostos i la resta de tributs que es transferixen com 
són els premis de cobrança, gastos d'administració, etc.  
3. Amortització de deute de l'Ajuntament.» 

Per consegüent, de la participació d’ingressos cal deduir un 25 per cent dels mateixos 
en concepte de compensació per gastos de servicis generals, de gestió recaptatòria i 
d'amortització del deute municipal.  

3. ÀMBIT TERRITORIAL 

Cal determinar primerament el territori d'influència de l'entitat, per a continuació 
determinar els fets imposables dels impostos i tributs atribuïbles al mateix. 

L'Orde de 17 de maig de 2002, del Conseller de Justícia i Administracions Publiques, 
fixa l'àmbit territorial d'influència i es determina la separació patrimonial respecte de 
l'Ajuntament d'Alzira de l'ELBAV, disposant en l'article primer que: 

«Es fixa com a àrea d'influència de l'entitat local d'àmbit territorial inferior al municipi de 
La Barraca d’Aigües Vives, del municipi d'Alzira (València), la següent: 

Zona urbana de la Barraca d’Aigües Vives i polígons que les rodegen, a més del 
Polígon 19 i una porció del 16. En concret el dit àmbit territorial està configurat, a més 
de les zones urbanes citades, pels polígons següents: 

Complets: Polígon 18, Polígon 19, Polígon 20, Polígon 21, Polígon 22 i Polígon 23. 
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Parcials: Polígon 16: “English School” incloent els terrenys dins del seu camí perimetral 
i camí i pont d'accés. I polígon 24, des de la zona urbana fins al barranc del Cantal 
Gros.» 

4. RECURSOS. FONTS I METODOLOGIA 

4.1. Previsions de recursos fiscals 

Les dades s’han obtingut d’acord amb la situació de l'immoble en els casos de l’impost 
sobre béns immobles de naturalesa urbana i rústica (IBI), de la taxa de guals, i del 
domicili de l’activitat en l’impost d’activitats econòmiques (IAE), sent les fonts els 
corresponents padrons cadastrals elaborats per la Direcció General del Cadastre en el 
cas de l’IBI, la matrícula elaborada per l’Administració Tributària de l’Estat en el cas de 
l’IAE, ), i els padrons fiscals municipals de l’exercici 2023 de l’IVTM i de la taxa de 
guals. 

Els percentatges de cobrança corresponent a la ràtio entre la recaptació neta i  els 
drets reconegut nets que figuren en l’estat d’execució del pressupost d’ingressos a 
data de 23 de novembre, havent finalitzat els períodes de pagament i comptabilitzat 
tots els padrons i censos fiscals de l'exercici excepte el de l’IBI rústica; en este últim 
cas, es manté la mateixa proporció que en 2022. 

Cal assenyalar que no n’hi han canvis en els tipus impositius durant l'any 2023.  

El padró fiscal de l'IBI urbana, s'ha format amb els immobles següents: 

 Casc urbà: els compresos en els blocs de cases en els quals els dos primers dígits 
de la referència cadastral siguen: 73, 74, 75, 77, 78 i 79. 

 Urbanització Santa Marina I i II, i Urbanització Aigües Vives. 
 Immobles subjectes a l'impost sitis en els polígons: 18, 19, 20, 21, 22, i 23 sencers; 

en el polígon 24 des de la zona urbana fins al barranc del Cantal Gros. 
 El English School, encara que es troba situat en el polígon 16, està encadastrat en 

la parcel·la 489 del polígon 18, als efectes de contribució urbana. 

L'IBI de naturalesa rústica, comprèn els immobles de dita naturalesa que es troben en 
els polígons següents: 

Sencers: 18, 19, 20, 21, 22, i 23. 
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Polígon 24: des de la zona urbana de l'ELBAV fins al barranc del Cantal Gros, és a dir, des de 
la parcel·la rústica número 73 d'ara en avant1. 

El resum de les dades d’estos tributs figura en la taula 1. 

Taula 1. Ingressos per impostos 

Impost Drets liquidats 
Percentatge 
de 
cobrança 

Estimació 
Drets 

Recaptats 

IBI URBANA 339.689,42 90,21% 306.433,83 
IBI RÚSTICA  50.499,94 89,40% 45.146,95 
VEHÍCLES 43.667,44 80,51% 35.156,22 
GUALS   6.976,85 93,67% 6.535,15 
IAE   1.928,09 100,00% 1.928,09 
ICIO   3.000,00 100,00% 3.000,00 
PLUS VÀLUA   8.197,47 100,00% 8.197,47 

     Total        406.397,70 
 

Liquidat el pressupost de 2023, es realitzarà un nou càlcul dels ingressos pels 
impostos anteriors que se consideren no cobrats, aplicant-se sobre estos els 
percentatges de cobrança que s’obtinguen d’exercicis tancats; es a dir, sobre la 
diferència entre els drets liquidats i les estimacions dels drets recaptats que figuren en 
la taula 1, es meritaran a favor de la ELM les quanties resultants dels percentatges de 
cobrança obtinguts en recaptació executiva. 

4.2. Estimació dels aprofitaments especials del vol, sòl i subsol 

La participació en l'import de les taxes meritades per les mercantils subministradores 
de servicis i Telefónica de España per la utilització privativa o l'aprofitament especial 
del domini, s'ha calculat proporcionalment al nombre dels seus habitants facilitat pel 
departament d’estadística i prenent com a base els drets liquidats nets del pressupost 
de 2023, a data també de 23 de novembre. Ací, també, caldrà estar a les dades de la 
liquidació definitiva del pressupost de 2023. 

Segons les ultimes dades de població facilitades pel departament de La Clau-
Estadística, a data de l’últim padró d’habitants aprovat per l’INE, la població total 
d’Alzira es de 45.451 habitants, del quals 889 son veïns de la BAV, resultant un 
percentatge de l’1,9559525 %. 

L'atribució d'ingressos realitzada per este concepte, figura en la taula 2. 

 
                                                 
1 Queden excloses les parcel·les de la número 1 a la número 72 inclusivament, que es troben situades entre el barranc 
del Cantal Gros i la zona urbana d'Alzira. 
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Taula 2. Ingressos per ocupació del domini públic 

 
 

4.3. Participació en les quotes nacionals i provincials i de telefonia mòbil de 
l'impost sobre activitats econòmiques 

Es computen en este apartat els drets liquidats en 2023 per participació en les quotes 
nacionals i provincials i de telefonia mòbil de l'impost sobre activitats econòmiques.  

Atenent a la reiterada sentència del TSJ, es modifica la forma de càlcul, aplicant-se la 
distribució entre municipis de les quotes provincials i nacionals establida en la Regla 
17ª de la Instrucció de l’IAE, referent a l’exacció i distribució de quotes 

Dos. Exacción y distribución de cuotas provinciales y nacionales 

 1. La exacción de las cuotas provinciales se llevará a cabo por la Delegación Provincial de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria en cuyo ámbito territorial tenga lugar la realización de 
las actividades correspondientes. 

2. El importe de dichas cuotas será distribuido por la Delegación de la Agencia Estatal exactora 
entre todos los municipios de la provincia y la Diputación Provincial correspondiente, en los 
términos siguientes: 
 
    A) De dicho importe el 80 por 100 corresponderá a los municipios enclavados en la demarcación 
provincial, y el 20 por 100 restante a la Diputación Provincial respectiva. 
 
    B) A su vez, el 80 por 100 de la recaudación a que se refiere el apartado anterior, se distribuirá 
entre los municipios de la provincia con arreglo a los criterios siguientes: 
 
    a) Una tercera parte en función de la población de derecho del municipio, entendida ésta en los 
términos señalados en la Regla 14.ª, 1, D) de la presente Instrucción. 
 
    b) Una tercera parte en función del número de sujetos pasivos por cuota municipal que consten 
en la matrícula de cada municipio correspondiente al año de que se trate. 
 
    c) Una tercera parte en función del importe total de las cuotas de tarifa municipales consignadas 
en la matrícula de cada municipio correspondiente al año de que se trate. Por consiguiente, no se 
computará el importe que, en su caso, resulte por aplicación del coeficiente único, del índice de la 
situación o del recargo provincial, regulados, respectivamente, en los artículos 88, 89 y 124 de la 
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales. 

Iberdrola 325.951,33
Altres entitats 294.229,67
Telefónica 46.145,16
Gas natural 68.127,10

1. Total taxes 734.453,26
2. Població total Alzira 45.451
3. Població BAV 889
4. Percentatge B/A 1,95595%

Taxes ajustades per habitant de la BAV (1x4x5) 14.365,56
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    C) La distribución de cuotas a que se refiere este apartado dos.2 se realizará por acuerdo del 
Delegado provincial de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, en los siguientes plazos: 
 
    a) El importe recaudado por recibo en período voluntario dentro de los tres meses siguientes a 
aquel en que finalice dicho período de recaudación. A este importe se sumará el de las cantidades, 
pendientes de distribución, recaudadas hasta la fecha de finalización de dicho período voluntario, 
como consecuencia de declaraciones de alta, de inclusiones de oficio, de actuaciones de 
comprobación e investigación y de actuaciones en vía de apremio. 
 
    b) Las cantidades recaudadas en el semestre natural inmediatamente posterior al mes en que 
finalice el período voluntario a que se refiere el párrafo a) anterior, como consecuencia de 
declaraciones de alta, inclusiones de oficio, actuaciones de comprobación e investigación y 
actuaciones en vía de apremio, dentro de los tres meses siguientes al referido semestre. En estos 
casos se tomará como matrícula válida a efectos de aplicar los criterios de distribución, la vigente 
al finalizar el período de seis meses a que se refiere esta letra. 
 
    Tres. Exacción y distribución de cuotas nacionales. 
 
    1. La exacción de las cuotas nacionales se llevará a cabo por la Delegación Provincial de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria en cuyo ámbito territorial tenga su domicilio fiscal el 
sujeto pasivo. 
 
    2. El importe de las cuotas nacionales se distribuirá entre todos los municipios y las 
Diputaciones Provinciales de territorio común en los términos siguientes: 
 
    A) De dicho importe, excluido el correspondiente a las cuotas de los servicios de telefonía móvil, 
el 80 por 100 corresponderá a los municipios y el 20 por 100 restante a las Diputaciones 
Provinciales. 
 
    B) El 20 por 100 de la recaudación a que se refiere el apartado anterior se distribuirá entre las 
Diputaciones Provinciales con arreglo a los criterios siguientes: 
 
    a) Una tercera parte en función de la población de derecho de la provincia, entendida ésta como 
la suma de la población de derecho de todos los municipios integrados en la demarcación 
provincial, según la definición a que se refiere el párrafo a) de la letra B) del apartado dos.2 
anterior. 
 
    b) Una tercera parte en función del número de sujetos pasivos por cuota municipal resultante de 
la suma de todos los que consten en las matrículas de los municipios de la provincia 
correspondientes al año de que se trate. 
 
    c) Una tercera parte en función del importe total de las cuotas de tarifa municipales consignadas 
en las matrículas de los municipios de la provincia correspondientes al año de que se trate. 
 
    Por consiguiente, no se computará el importe que, en su caso, resulte de aplicar el coeficiente o 
el recargo provincial, regulados, respectivamente, en los artículos 88 y 124 de la Ley 39/1988, de 
28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales. 
 
    C) El 80 por 100 de la recaudación a que se refiere la letra A) anterior de este apartado tres.2 se 
distribuirá entre los municipios con arreglo a los mismos criterios y términos que los establecidos 
en los párrafos a), b) y c) de la letra B) del apartado dos.2 anterior de esta regla. 
 
    D) Las cuotas correspondientes a los servicios de telefonía móvil se distribuirán con arreglo a los 
siguientes criterios: 
 
    a) El 20 por 100 de la recaudación se distribuirá entre las Diputaciones Provinciales con arreglo 
a los criterios siguientes: 
 
    La parte de cuota nacional correspondiente al elemento tributario antenas, en función del 
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número de éstas con potencia radiada aparente superior a 10 vatios (PAR T 10 w) instaladas en 
los municipios integrados en cada demarcación provincial y que cuenten con la licencia municipal 
correspondiente. 
 
    La parte de cuota nacional correspondiente al elemento tributario abonados, en función de la 
población de derecho de la provincia, entendida ésta como la suma de la población de derecho de 
todos los municipios integrados en la demarcación provincial, según la definición a que se refiere el 
párrafo a) de la letra B) del apartado dos.2 anterior. 
 
    b) El 80 por 100 restante se distribuirá entre los municipios con arreglo a los siguientes criterios: 
 
    La parte de cuota nacional correspondiente al elemento tributario antenas, en función del 
número de éstas con potencia radiada aparente superior a 10 vatios (PAR T 10 w) instaladas en 
los respectivos términos municipales y que cuenten con la licencia municipal correspondiente. 
 
    La parte de cuota nacional correspondiente al elemento tributario abonados, en función de la 
población de derecho del municipio, entendida ésta en los términos señalados en la Regla 
14.ª 1.D) de la presente Instrucción. 

 

D’acord amb la distribució assenyalada, una tercera part de les quotes nacionals i 
provincials es distribueixen en funció de la població de dret del municipi: 

1 1 889 239.748,43 1.563,12
3 3 45.451

BAVx x Quotes x x
Alzira

   

Una tercera part  en funció del número de subjectes passius per quota municipal que 
consten en la matrícula: 

1 1 2  239.748,43 271,82
3 3 588

BAVx x Quotes x x
Alzira

   

Del total de rebuts de la matrícula de l’IAE de 2023, 588, dos que corresponen a activitats en l’ELM. 

Y una tercera part en funció de l’import total de les quotes de tarifa: 

 

 

Lles quotes de tarifa ascendeixen a 549.724,66 euros, dels quals corresponen a l’ELM 635,08 euros. 

En quan a les quotes de telefonia mòbil, a data de 27 de novembre no s’ha rebut cap 
ingrés per este concepte de l’Administració Tributària de l’Estat. No obstant, i al 
resultes de una liquidació definitiva, s’aplica la mateixa quantitat que en 2022 
(41.977,91 euros), i es reparteix en relació a la població, donat el desconeixement del 
número d’antenes en cada terme: 

1 1 635,08 239.748,43 92,32
3 3 549.724,66

BAVx x Quotes x x
Alzira

 
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1 1 889  41.977,91 821,07
3 3 45.451

BAVx x Quotes x x
Alzira

   

El resum dels càlculs figura en la taula 3. 

Taula 3. Participació en les quotes nacionals i provincials de l’IAE 

 

5. PARTICIPACIÓ EN ELS TRIBUTS DE L'ESTAT 

Com s'ha indicat anteriorment, l'ELMBAV participarà en la quantia municipal en els 
tributs de l'Estat (PTE) de forma proporcional al nombre d'habitants. No obstant, de 
forma provisional, fins a la liquidació definitiva d’este concepte per part del Ministeri 
d’Hisenda, s’aplica una quantia de 125 euros per habitant.  

Liquidat el pressupost de 2023 i coneguda la liquidació definitiva, es recalcularà este 
concepte aplicant la PTE de forma directament proporcional al número d’habitants. 

El detall del càlcul figura en la taula 4. 

Taula 4. Participació en els tributs de l’estat (PTE) 

 

6. PARTICIPACIÓ DE LA BAV EN ELS INGRESSOS 

De tot l'anterior resulta una estimació de la participació de l'ELMBAV en els ingressos 
de l'Ajuntament de 441.080,73 euros. El resum dels càlculs figura en la taula 5. 

IAE telefonia mòbil 41.977,91
BAB/Alzira = 889/45.451 * IAE telefonía mòbil 821,07

IAE quotes nacionals i provincials 239.748,43
a) Una tercera en función de la población (889/45.451) 1.563,12

271,82
92,32

tarifa municipales

2.748,34Participació en les quotes de l'IAE (a+b+c)

b) Una tercera parte en función del nº de sujetos pasivos
c) Una tercera parte en función del total de las cuotas de 

1. PTE 11.979.023,04
2. Reintegraments al fons -95.386,08
3. Reintegrament 2017
PTE neta 11.883.636,96
a) Participació per esforç f iscal 0,13 1.496.310,60
b) Participació per invesa de la capacitat f iscal 0,10 1.237.449,40
2. Població total Alzira 45.451
3. Població BAV 889
Participació BAV
a) Participació per població (125 €/habitant) 111.125,00
b) Participació per esforç f iscal ([2,b)x3]/2) 29.267,13
c) Participació per inversa de la capacitat f iscal ([2,c)x3]/2) 24.203,92

PTE ajustada per habitant de la BAV (a+b+c) 164.596,05
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Taula 5. Participació de la BAV en els ingressos municipals 

 
 
 
Alzira, en la data de la firma electrònica 
 

1. Tributs (IBI, vehícles, gualss, plus vàlua, IAE, ICIO) 406.397,70
2. Taxes per ocupació del domini públic 14.365,56
3. Participació en quotes nacionals i provincials IAE 2.748,34
4. Participació en els tributs de l'Estat 164.596,05

588.107,64

5. GASTOS GENERALES [25% X (1+2+3+4)] -147.026,91

Participació en els ingressos 441.080,73
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JORDI ENRIC VILA VILA

Fecha firma: 26/01/2024 13:41:30 CET

CAP DE SERVEI ECONOMIA I HISENDA

AJUNTAMENT D'ALZIRA

https://twitter.com/AjuntAlzira
https://www.facebook.com/AjuntAlzira

